# Bermon

I

dendum x tutē baptismi. qz in illa piscina nullus curabat nisi q ibat p se vel portabatur p alium in piscinā. ad innuendū q null' pōt saluari nisi vadat ad fontem baptismi. si adult' sit. vt iudeus agarenus. vel portaret ut pueri infantes. Joh. viii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spūlco tē. Sz qd de infideli q vult omnino baptisari et hoc desiderat et affectat. sed nō pōt ire. quia forte occidit vel morit'. Idem de infirmo qui nō pōt ire quia vel claud' vel iacet in lecto. et nemo vult eū baptisare. Hicēdū q in tali casu talis sanatur a christo. sicut iste fuit sanatus a christo et baptisatur baptismō flaminis. id est. spūsancti. Et ideo christus. Ego sicut dabo fontem aque viue ḡtis. et qui vicerit dabo ei hec tē. Apocal. xxij. Et iste soli sine ablutione aque curat' ē et saluatus. Quidit ḡ cum alios curare noluit q̄ q̄ potest baptisari et nō facit nō est salu'. ad ostendēdū xvi tem cōtritionis. Si volum' loq̄ de illa piscina in q̄tū significat cōfessionē. in illo q̄s pōt saluari si ne confessioē sacramētali. si habet oportunitatez cōfitendi et nō vult. nō saluabif. Autoritas Pro uerb. xxvij. Qui abscondit scelera sua nō dirige tur. qui aut̄ confessus fuerit et dereliquerit ea misericordiā dei cōsequef. Sz si ē aliquis in tali ca- su q̄ nō pōtire ad cōfessionē. nec pōt ipm confes- sorē vocare. quia occidit vel morit' subito. s̄ desi- derat et affectat animo cōfiteri. et habet cōtritio- nem de peccatis suis. talis sanat a christo supna- turaliter. et ex sola contritione. Et iuxta istā ma- teriam dicā vobis vñū miraculū. In quadā ciuitate erat quedā mulier peccatrix. que fecit mltos homies peccare et occidere. et semel ipa venit ad audiendū rarū et ista venit multū bñ ornata. ido ut videref ab omib' gentib'. et posuit se in loco ubi possit videri. Contigit q̄ pdicator tetigit de peccato luxurie. et quo erat magnū pctm. et ista habuit cōtritionē et incepit flere acriter cum ma- gno dolore intantū q̄ ipsa cecidit in terrā et mor- tua est. et gentes hoc vidētes dolebant. q̄ sine cōfessione deceſſisset. Et pdicator dixit. Bona ges orate deum p ea. Nā cōtritionē habuit. et imedi- ate fuit audita vox de celo. di. Frater nō oreſ de um p ista. sed oreſ eā ut oreſ p vob qm ipsa est in paradiſo. Videatis ergo q̄ ista nō venit ad pi- scinam cōfessionis. sed fides et cōtritio ſufficiunt. Unde Dauid. Sacrificiū deo spūs cōtribulat' cor cōtritū et humiliatiū deus nō despicies. ps. l. Sed illis qui habēt tps et spaciū penitēdi nō valet sola cōtritio ſine cōfessione sacramētali. Ideo modo yadatis ad piscinā cōfessionis et lauel vos ibi. Eſa. i. Lauamini mundi estote. Tertio vidē- dus est finis quare miraculū fuit factū. qz ad sa- nandum nō ſolū corpus ſed etiā animā. vt viue- ret ſine peccato. de hoc dicit thema. Ecce sanus factus es iā noli peccare ne deterius tibi aliquid contingat. Et circa hoc dicunt gloſe ordinarie q̄

iste erat infirmus ppter peccatū. Et ideo dicunt medici q̄ infirmitas que venit p renouationē ē peior q̄ pncipalis infirmitas. Et ideo iesus xp̄s curauit iſtum. n̄ ſolum in corpe imo in anima Ju- xta dictū Jobis. quia totū hominē ſanum feci. Job. vii. Itē dicit. date magnificentia deo nro. dei pfecta ſunt opa. Heuſ. xxij. Ex quib' auto- ritatibus habet et eſt regula theologie. q̄ de' nō curabat vñq̄ corp' ſine curatione aie. Inquit ḡ vade iam noli peccare. Nā ſicut medicus deſerit infirmū recidiuantē. Ita christus recidiuantē in peccatis. Nā etiam medicus dat infirmo regimē et dietam. et ſic iesus christ' fecit. Et hoc ē quan- do post cōfessionē iniuigil penitentia. Et ſi die- tam ſeruat peccator bene facit. ſinautē recidiuat et ſic eſt. quia ſi centū curant de infirmitate. decē nō curant de recidiuatiōe. vt videt de iuda quē christus ſanauit ſibi omnia peccata dimittēdo q̄n misit ſe in cura christi ſed poſtea recidiuauit. ido christus ipm deſeruit. quia triginta denarijs fu- it a medico diſtempat'. merito ergo dicit thema Ecce ſanus fact' es. noli peccare. id ē. recidiua- re. Ideo petrus. Si em refugietes coinqumati- ones mudi in cognitionē dñi noſtri ſaluatoris ie- ſu christi. his rursus implicati ſupq̄ ſacta ſunt eis poſteriora deteriora priorib'. iij. Pet. ii. Itē h̄iere. Curauimus bābylonem et non eſt curata derelinq̄mus ergo eam. Curauimus babylonez id eſt. pſonā cōfusam et peccatis. et nō eſt curata quia recidiuauit. Ideo derelinq̄mus eam. Ecce ſanus factus es tē. corporabiliter. Ideo noli pec- care. id ē. recidiuare. Itaq̄ bona gens omes in- firmi ſumus veniam' ergo ad piscinam ut mun- demur p penitentia. et ſanemur ab omib' infir- mitatibus et peccatis nr̄is et p psequēs veniam' ad gloriam.

Sabbato ante Remini- ſcere. Bermon p̄mus.

**F**aciam' hic tria tabernacula tē. Matth. xvij. Re- citatiue aut̄ in euangelio hodierno fm feriam. Ad declarationē iſtius xbi et materie predicande eſt sciendum q̄ in sa- cra scriptura. doctrine euangelice deuote audite et auscultate tabernacula vocantur. Nam ſi bñ in ſpiciantur utilitates tabernaculorum recte appro- priantur euangelicis doctrinis. Nam quando ſi- unt ab aliquibus armigeris tentoria ſeu taberna- cula ſiunt triplici ratione. Et prima ratio eſt pro- ardore ſolis et hoc cauſa refrigerandi. Secunda contra venti impetum pro ſecuritate. Tertia co- tra pluuiam protegendo. omnes has utilitates dant doctrine euangelice diligenter auscultate. et hoc ſe triplicem defectum. Et primo doctrina euāgelica refrigerat et p̄ſuat hoiez ſtimulis et ardore carnis. Nā mouet mltos et p̄mouet i pecca-

*7 Baptiſt ſtu- ſagato tē nō ſarib' abſolut' quā- ſam' et ſe- ſorib' al pa- 17.7. Merit' in ſeruans mor- ſua et ſecula ſanatio et*

# Babbato ante Reminiscere

His luxurie. alios in auaricia. alios in alijs peccatis. Suntergo iste doctrine dantes refrigeriū p ardore carnis. Secūdo in hoc mundo sunt magi venti et turbulenti et temptationes demonum s intra tabernaculū. id ē. orationē et cōtemplationem. Nam oratio et cōtemplatio excludūt tentationes diaboli. Tertio sunt pluuiemagne et diluvia. et iste est mundus qui multas occasiones dat peccādi. Sed ingredere tabernaculum doctrine euāgelice et erit tūc remediū. Et ideo Esaias inquit de euāglica doctrina. Sup om̄em gloriam pfectio et tabernaculū erit in umbraculū diei ab estu. et in securitatem et absconsionē a turbine et a pluvia. Isa. iiii. Item oratio vt cōtemplatio dat refrigeriū in die cōtra carnis ardorē. Ecce p̄maz vtilitatē. Item dat securitatē cōtra impetum vētorum. et hec est scđa virtus vel vtilitas. Itē absconsionē dat pluuiarū. ecce tertia virtus. et sic ratione et autoritate hee doctrine apparēt tabernacula. et idō tres doctrinas p̄dicare intendo. que erunt tria tabernacula. Faciam h̄ic tria tabnacula quod fuit thema nostrū. ergo fīmo cōtemplicabif circa hanc trāfigurationē gloriosam tripliciter seu erit triplex p̄templatio. Prima. quia hec transfiguratio fuit gloriose celebrata. Scđa q̄r h transfiguratio fuit placide accepta. Tertia. q̄r h transfiguratio fuit pie abscondita. Ponamus ḡ nos bona gens in his trib⁹ tabernaculis v̄lī uno istorum. Dico primo q̄ fuit celebrata gloriose. quia in euāglio dicit. Assumpsit iesus petrū iacobum et iohannē fratrē eius et duxit illos ī mōrem excelsum seorsum. et trāfigurat⁹ est ante eos et resplenduit facies ei⁹ sicut sol. vestimenta autē eius alba facta sunt sicut nix. Et apparuerūt illis moyses et helyas cū eo loquētes. Et hic dñi vōlo primū tabernaculū edificare. Tres ergo elegit iesus vt sequerent eū. eis secretum ostensurū. q̄s duxit ad verticē montis. et dū ipse oraret transfiguratus est. nō tñ q̄ mutasset figurā quā iam habebat. sed quia resplenduit vt sol. non vt solebat sed incomparabiliter plus q̄ sol. sed in euāglio dicitur vt sol. ideo q̄ in mōdo nihil lucidius inueni⁹ et nō solū in vultu et manib⁹. s̄ etiam et vestes erant vt nix licet et plus incomparabiliter. Et apparuerunt ibi. duo viri sancti et antiqui. s. Moses et helyas. Intelligatis animā moysi. nam mortuus erat et alia ipsi⁹ erat in inferno sanctorū patrum. tñ helyas nō erat mortuus imo viu⁹. nam adhuc viuit in paradiſo terrestri. Et iste debet p̄dicare tempe antichristi. et cōtra ipsum antīxp̄m qui interficiet eum martyrisando. Et isti tres a postoli q̄ quis nūc viderūt eos. illico cognoverunt eos ppter splendorē et viderūt eos loquentes cū iesu. Et qd loquebant nō dicit p̄ marci⁹ nec p̄ mattheum. sed dicit brūs lucas. q̄ loqban tur ad inuicē de excessu passiōis christi hierusalē flendo in illis dieb⁹ Lu. ix. Nūc bona ḡes videa

mus practicā. Isti sic stantes cū iesu Moyses et helyas adorauerūt iesum scientes iesum eē dēū et hominē. et mirabant̄ q̄ plurimū quare ip̄e permittēt se ita cathe[n]ari. et a iudeis ligari. et hoc tñ p̄ peccatoribus cū solo verbo posset hoc facere multū admirātes de hoc. cum ip̄e gloriā angelis et omnibus alijs det et dicebant. Deus et quātā charitas ē ista. Singillatim totā eius passionem discurrendo et recitando excessu[m] passionis. que passio dicif excessus ppter excessum dolorem et amorē quē in hoc nobis ostēsurus erat. quia sc̄z deus diues ē in misericordia. et ppter nimia charitatem et misericordiā dilexit nos fīm q̄ habet ad Eph. iiij. Deus aut qui diues ē in misericordia ppter nimiam charitatem suaz qua dilexit nos. Ecce ergo q̄o gloriose est celebrata ista transfiguratio. Et ecce primū tabernaculū. hic quiescamus contra impetū et temptationē diaboli. et h ad l̄am. Intremus tñ secreta. Et quero primo quare christus transfigurari voluit. Secūdo de personis quas appellare voluit. Ad primū respondeo vt ostēderet intrinsecā gloriā et secretaz sicut dictū est p̄ doctores. declarem ergo q̄ quādo christus assumpsit humanitatē quare illā assumpsit videamus. Dico q̄ duplič de cā. Nam anima illico vt fuit creata in vtero virginis marie imēdiate tantā habuit gloriā q̄ tam b̄ modo in celo et hoc ppter eius diuinitatē. quia erat substantia spūalis. in erat abscondita in corpe. Et id dicim. Vidi⁹ gloriā ei⁹ gliaz quasi vñigenit a patre et c. Joh. i. Corpus assumpsit nō glorioz sed passibile et mortale sicut nos. et plus q̄ libet nostrum. et hoc nostra vtilitate. Sed de anima ē aliter. et hoc ppter suā nobilitatē debuit p̄ om̄ia fratribus assimilari. fīm qd legif ad Hebrewos cundo. Unde debuit p̄ om̄ia fratribus assimilari. at misericors fieret. In quo c̄ orpe anima gloria erat nō tñ videbat a gentibus. Quo crebat q̄ sicut corpus ita anima ēēt passibilis quod christus mōstrarē voluit nō siceē. Ex ista ratione voluit ostēdere suā gloriā que supra corp⁹ extuit et redundauit. Et audias parabolā. si forte est aliquis homo male vestitus et est diuissimus gētes reputabunt illum paupem. et ip̄e cōuocat om̄es amicos et parētes suos. et ostēdit eis diuitias suas et tuncillū sequunt gentes. licet ille male sit vestitus. Diues est sequamur ergo euz. Juxta vulgare. quia denarij faciunt bonū socium. Jo p̄ps voluit transfigurari. Nam tā ip̄e pmiserat dum dixit. Sunt quidam de hic astātibus qui nō gustabūt mortem. donec videāt filium hominis venientē in regno suo. Matth. xviij. Et dicebat de istis quos accepit modo secum. Aboraliter p̄ vobis. Et primo christus habuit gloriā et corpus erat passibile. Sic de animabus sanctis que transeunt de ista vita ad aliam. Maz p̄mo anime sunt in gloria et corpora remanent hic in putredi-

# Fermo

I

ne. tñ transfigurabit corpus nostrum in die. s. resurrectionis et anima glorificata resumet corpus et redundabit supra corpus et illud dicitur glorificatum corpus clarum et clarus q̄ sol erit in die iudicij. Et ideo dicitur Matth. xiiij. Tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. || Ad secundam questionem quare singulariter accepit tres apostolos. et non plures. nec omnes sanctos nisi istos duos tantum veteris testamenti vocavit. et sic qm̄. Dicunt sancti doctores q̄ in ore duorum vel trium stat omne verbum. si de numero queratur. Sed et si de personis. dico q̄ apostolis. q̄ hi erant christo familiares. quia promissione divina beatus Petrus erat iam papa constitutus ut melius sciret. Secundo vocavit Jacobum maiorem. quia primus erat martyrum suscepitur. vt habetur Act. xiiij. Occidit autem Jacobum fratrem Iohannis gladio et. Tertio vocavit Iohannem. quia fuit a deo virgo electus. et inter ceteros magis dilectus. ergo meruit a domino magis honorari. De alijs duobus. quia Moyses erat mortuus. iam erat mille anni. dominus an transfigurationem voluit mortuum et viuum vocare ut iudex videre viuorum et mortuorum. non sic de dñis temporalibus. quia illi non iudicabunt mortuos. Ideo dicit. Molite timere eos qui occidunt corpus. anima autem non possunt occidere Matth. x. Ideo Act. x. Quia ipse est q̄ constitutus est a deo iudex viuorum et mortuorum. Sed quare magis Iheylas q̄ Enoch. cum esset sic viuus. questio est insoluta. Et quare Moyses mortuus plus quam alii sancti patres. quia sunt plures mortui. maxime cu Abraam esset captiuus. ideo dicit in sinu abrae Luc. xvij. Ego dico vobis doctrinas varias circa hoc. Et capio vnam ptem seu opinionem dicendo q̄ alii sancti patres nunquam ieunauerunt quadragesimam. nisi isti duo. Habemus de Moys. dicit Exod. xxxijij. Fuit cum dño Moyses. xl. dies. et. noctes. panem non comedit et aquam non bibit. Et Iheylas. iiij. Regi. xix. Comedit et bibit et ambulabat in fortitudine cibi illius. xl. diebus et q̄ braginta noctibus usque ad mortem dei oreb. q̄ ergo quadragesimam ieunauerunt. ideo meruerunt interesse transfigurationi. In quo clare p̄t quātū placet deo sacrū hoc ieunium quadragesi me. Ideo debemus ieunare quadragesimam. et in die pasche erimus in transfiguratione. s. cōmunicando. et poterimus dicere cu apostolo. Nos autem omnes reuelata facie gloria dei speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanq; a dñi spiritu. ij. Corinths. iij. Nota hic quo Christus Moyses et Iheylas ieunauerunt quadragesimam. Et dic q̄ xps ieunauit orando. Luc. viij. Erat in montem orare et erat prostrans in oratione dei. Moyses ieunauit qdram audiendo. Exod. xxxijij. vbi dicitur q̄ steterat in monte cum dño. Iheylas ieunauit iti-

nerando siue ambulando. iiiij. Regi. xix. Sic nos ad instar christi debemus vacare orationib;. ad Eph. v. Estote imitatores dei sicut filii carissimi per omnem orationem et obsecrationem orantes. Secundo ad instar Moysi audire missas sermones. et sicerim similes Moysi. Tertio ad instar Iheyle ambulare et ieunare itinerando. quia cujus ieunatis orando sicut christus. et auscultando sic Moyses. ieunare debet sicut Iheylas itinerando. hoc est visitando ecclesias. quia in omnibus sunt multe indulgentie. et post tre ad vespas. et in posterum in pasca critis digni habere gloriam paradisi. Debetis enim vos foreles his temporibus vestros libellos propone et exceptiones et allegationes facere dicendo orationes. Paternus Ave maria te. et post finem auscultando et orando itineratis. vt dixi vobis ut lucremini aliquid per anima vestra vos diuites. Et recordemini quod dixit christus. Molite murmurare inuicem. Joh. vi. Antiquitatem enim his tempibus non aperiebat neque foro tenebatur. tñ nunc est sic et hoc de primo tabernaculo. Secunda pars est in qua hec transfiguratio fuit placita accepta. scilicet ab apostolis Moys et Iheylas. Istud patet. quia dicit sanctus Petrus. Domine bonum est nos habere. faciamus tria tabernacula. Fuit ergo placita accepta. quia cum christus sic staret transfiguratus ipsi sentientes gloriam paradisi. dixit Petrus. bonum est nos habere quia gustauerat tabernacula. q̄ credendo q̄ Iohannes staret cum Moys. et Jacobus cum Iheylas. et q̄ ipse habitaret cum christo. Et circa hoc dicit sanctus Lucas. quia nesciebat quid diceret. Sed venit nubes de se sit clara. tñ ppter impedimentum videbatur esse sicut umbra. Et sic stantibus venit vox de celo dicitur. Hic est filius meus dilectus. Et ceciderunt omnes in facies suas. Et apostolis facientibus venit Jesus et leuauit eos. et ipsi erexit viderunt q̄ Moyses et Iheylas iam recesserent. Moyses ad locum sanctorum patrum. Iheylas ad paradiuinum terrestre. Et circa hoc potestis cogitare q̄ quādō anima Moysi venit ad locum suum fuit interrogata. dicendo. unde venis quid vidisti et respodit. vidi mundi redemptorem qui iam habet tot annos. cito veniet ad liberandum nos. o magnum gaudium fuit eis. Idem dicimus de Iheylas quādō socius suus Enoch vidit cum et dixit ei. o socie unde venis in quo loco fuisti. Hic mihi aliqua noua vidisti saluatorem. Certe respondens dicit. Ego saluator. nam ego fui portator per sanctum Iacobalem. et plene vidi dñm transfiguratum. et sibi totum recitauit. Considerate dolore alterius. dicendo. O cur ego non tui. o cur ego non fui. Tunc potuisse respondere. quia non ieunasti. Ita de Moysi poterit quislibet cogitare. quot interrogations facte fuerunt. et id est